
Expedient núm.: 1632/2022
Procediment: Disposicions normatives – Modificació de les Ordenances fiscals per a 
l’exercici 2023 (OOFF 2023)
Document signat per:  el secretari accidental de l’Ajuntament

INFORME JURÍDIC

PRIMER. La potestat reglamentària de les Entitats locals en matèria tributària 
s’exercirà a través de les Ordenances fiscals reguladores dels seus tributs propis. 

SEGON. Els Ajuntaments poden acordar la imposició i la supressió dels seus 
tributs propis i aprovar les corresponents ordenances fiscals reguladores d’aquests.

Es procedirà a aprovar la modificació de dites ordenances si és necessari, les 
quals hauran de contenir la nova redacció de les normes afectades i les dates de la 
seva aprovació i del començament de la seva aplicació.

TERCER.  La  legislació  aplicable  en  aquesta  matèria  és  la  que  s’indica  a 
continuació:

-  Articles  22.1,  106,  apartat  2,  107  i  111  de  la  Llei  7/1985,  de  2  d’abril, 
Reguladora de Bases de Règim Local.

- Articles 15 a 19, 72, 87, 95, 102 i 108 del Text refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

- Article 60 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s’aprova el Reglament 
d’obres, activitats i serveis dels ens locals.

QUART.  D’acord  amb l’article  22.1  lletra  d)  de la  Llei  7/1985,  de  2  d’abril, 
Reguladora  de  Bases  de  Règim  Local,  l’aprovació  de  les  Ordenances  fiscals 
reguladores dels seus tributs propis correspon al  Ple de la Corporació,  amb el vot 
favorable de la majoria simple dels membres presents a la sessió plenària, tal i com 
estableix l’article 47.1 d’aquesta mateixa Llei. 

CINQUÈ. L’article 107 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de Bases de 
Règim  Local  senyala  que  les  Ordenances  fiscals  reguladores  dels  tributs  locals 
començaran a aplicar-se en el moment de la seva publicació definitiva en el Butlletí 
Oficial de la Província, excepte que en les mateixes s’estableixi una altra data.

L’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril,  Reguladora de Bases de Règim 
Local, estableix que les modificacions de les corresponents Ordenances fiscals seran 
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aprovades,  publicades i  entraran en vigor  d’acord amb el  què disposin  les normes 
especials reguladores de la imposició i  ordenació dels tributs locals,  sense que els 
sigui d’aplicació el què es preveu en l’article 70.2 en relació amb el 65.2, ambdós de la 
Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de Bases de Règim Local.

SISÈ.  El Text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel 
Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el  
procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels 
tributs locals. 

El  procediment  a  seguir  per  la  modificació  de  les  Ordenances  fiscals 
reguladores dels tributs locals és el següent:

A. Per l’Àrea d’Hisenda de l’Ajuntament de les Franqueses del Vallès s’iniciarà 
l’expedient i se sol·licitarà als diferents serveis municipals competents les propostes de 
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals per a l’exercici 
2023. 

B. Per la Intervenció municipal s’elaborarà el corresponent informe econòmic-
financer  en  relació  a  les  propostes  dels  serveis  municipals  competents  per  la 
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals per a l’exercici 
2023.  La  Intervenció  municipal  fiscalitzarà  que  la  modificació  de  les  ordenances 
s'adeqüi al contingut que senyala l’article 16 del Text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, establint, 
com a mínim, la determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, 
així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació.

C. L’expedient requerirà l’informe jurídic emès pels Serveis Jurídics municipals 
o bé per la Secretaria de la Corporació, en quan al procediment legal aplicable per la 
modificació de les Ordenances fiscals reguladores dels tributs locals per a l’exercici 
2023 i la majoria plenària requerida per la seva aprovació.

D.  L’expedient  que  sigui  sotmès  al  plenari  municipal  haurà  de  contenir  el 
preceptiu  dictamen  de  la  Comissió  Informativa  d’assumptes  de  Ple  així  com  la 
proposta de Ple degudament signada per la regidora de l’Àrea d’Hisenda.

E.  Aprovada provisionalment la modificació, se sotmetrà a informació pública 
en  el  tauler  d’anuncis  de  l’Ajuntament  i  en  el  Butlletí  oficial  de  la  Província  de 
Barcelona durant el termini, com a mínim, de trenta dies hàbils, dins dels quals els 
interessats  podran  examinar  l'expedient  i  presentar  les  reclamacions  que  estimin 
oportunes.  Els  ajuntaments  amb  població  superior  a  10.000  habitants  hauran  de 
publicar anunci, a més, en un diari dels de major difusió de la província. 
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F.  Finalitzat el període d’exposició pública, les Corporacions locals adoptaran 
els acords definitius que procedeixin, resolent les reclamacions que es van presentar i 
aprovant la redacció definitiva de l’ordenança, la seva derogació o les modificacions a 
les quals es refereix l’acord provisional. 

G. En el cas que no s’hagin presentat reclamacions, s’entendrà definitivament 
adoptat l’acord, fins llavors provisional, sense necessitat d’acord plenari. 

H.  En  tot  cas,  els  acords  definitius,  incloent  els  provisionals  elevats 
automàticament,  i  el  text  íntegre de les ordenances o de les  seves modificacions, 
hauran de publicar-se en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, sense que 
entrin en vigor fins que s’hagi portat a terme aquesta publicació. 

I.  La publicació dels  textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals 
resulta necessària,  a fi  de donar compliment al  què estableix  l’article 85 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir la 
doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs locals i, 
alhora, comunicació informativa amb els ciutadans.

J.  L’acord  d’aprovació  definitiva  es  notificarà  a  aquells  interessats  que 
haguessin presentat al·legacions.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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